

Kunstakademiet i knæ efter stort underskud

Elever på Kunstakademiets Arkitektskole får færre timer og mindre plads som følge af besparelser. Et stort underskud er dukket op efter fusionen med konservatorskolen og Danmarks Designskole. Ekspert frygter for dansk arkitekturs niveau.

ARKITEKTUR

NILS THORSEN

Studerende på Kunstakademiets Skoler for Arkitektur, Design og Konservering i København får færre timer, og de skal rykke sammen på mindre plads. Det bliver konsekvenserne af, at skolen har oparbejdet et underskud, der i fjor var på otte millioner kroner, mens et underskud på 6,1 millioner ventes i år.

Ifølge Kunstakademiets rektor, Lene Dammand Lund, er årsagen til underskuddet, at de tre skoler i 2011 blev lagt sammen uden at få ekstra penge.

»Det er en ret kompliceret proces at sammenlægge tre skoler. Alle har knoklet med at få det op at køre, og først hen ad vejen har vi kunnet komme til bunds i en række poster, som har vist, at der manglede store beløb«, forklarer rektor, der selv tiltrådte for halvandet år siden.

Akademiets ledelse blev først opmærksom på problemet, efter at den for et år siden fik ny regnskabschef, men ifølge rektor ligger der ikke nogen forsømmelser fra den tidligere ledelse bag.

For at rette økonomien op har ledelsen nu opsagt lejemål for 1,5 millioner kroner i år og yderligere fire millioner kroner næste år. Eleverne kommer til at rykke tættere sammen, erkender Lene Dammand Lund, men tilføjer, at de politiske tiltag til kortere studieforløb i sig selv vil føre til pladsbesparelser.

I personalet spares der i år 20 årsværk ved frivillig fratrædelse, færre timelærere, ved ikke at genbesætte tidsbegrænsede stillinger og ved afskedigelser.

Prisen for at spare

Men det kan blive dyrt på langt sigt, mener formanden for Arkitektforeningen, Natalie Mossin, fordi uddannelse af arkitekter er en god investering.

»Tiden på Kunstakademiet for en arki-

tektstuderende er de år, hvor du udvikler dig dramatisk, eksperimenterer og får kyndig vejledning. Selvfølgelig lærer man hele livet som arkitekt, men det er her, du for alvor opnår den flyvehøjde, du arbejder ud fra sidenhen. Og selv om otte millioner lyder af meget, vil besparelserne koste os langt mere med tiden«, siger hun.

Følgerne vil vise sig i niveauet på kommende årgange af arkitekter, mener Natalie Mossin, og sidenhen i kvaliteten af de bygninger, vi lever i og omgiver os med. Samme advarsel lyder fra Akademirådets præsident, Johnny Svendborg, som dog mener, at prisen kan blive endnu højere.

»Sparer vi på uddannelsen, får vi dårligere bygninger. Men arkitektur er global. Så det kan også gå ud over danske arkitekters muligheder for at bygge ude i verden og vores evne til at tiltrække arkitekter hertil«, siger han.

Ansigt til ansigt

Ifølge Johnny Svendborg er danske arkitekter anerkendt for at tænke i helheder, som kan tilføre bygninger noget ekstra



Sparer vi på uddannelsen, får vi dårligere bygninger

Johnny Svendborg, Akademirådet

ud over funktionalitet. Og det skyldes ikke mindst den måde, vi uddanner dem på. De største styrker ved arkitektuddannelsen i København er ifølge Akademirådets præsident, at de studerende ofte møder deres lærer under fire øjne, og at de studerende ofte er sammen på skolen.

»For det er der, udvekslingen kommer. De studerende flytter jo nærmest ind på skolen, og underviserne dukker op i weekenden«, siger Johnny Svendborg og henviser til en undersøgelse, hvor 87 procent af de studerende nævnte kontakten til deres lærer som det vigtigste i uddannelsen, mens kun 10 procent nævnte forelæsningerne.

»Og sparer man på lokalerne, skal man jo nok til at undervise i større grupper«, siger Johnny Svendborg, der understreger, at disse besparelser kommer oven i andre og i en forkortelse af uddannelsen.

Kunstakademiets rektor er glad for opbakningen og mener heller ikke, at der kan spares mere, uden at det vil koste i kvaliteten. Men dertil er vi ikke kommet, siger Lene Dammand Lund og tilføjer:

»Jeg tør godt love, at vi i de kommende år vil uddanne lige så gode kandidater som før«.

nils.thorsen@pol.dk